МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«28» апреля 2015  года                                                                                      № 124

О создании экспертной комиссии

	В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.07.2009 N 109-оз "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции от 10.12.2014), руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования городское поселение Лянтор, в целях защиты прав несовершеннолетних на территории муниципального образования, Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:
	1. Создать в муниципальном образовании городское поселение Лянтор экспертную комиссию по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия).
	2. Утвердить:
	2.1. Положение об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Положение), согласно приложению 1 к настоящему решению.
	2.1. Состав экспертной комиссии согласно приложению 2 к настоящему решению.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.

Председатель Совета депутатов 	                                                  Е.В. Чернышов
городского поселения Лянтор

Приложение 1к решению Совета депутатов городского поселения Лянтор
от 28.04.2015 г.  №124

Положение об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

 1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия создается для оценки предложений об определении на территории муниципального образования городское поселение Лянтор мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, в которых не допускается нахождение детей).
1.2. Задача экспертной комиссии - рассмотрение и оценка в соответствии с требованиями действующего законодательства поступивших от органов местного самоуправления, учреждений, общественных организаций муниципального образования городское поселение Лянтор, граждан предложений об определении на территории муниципального образования городское поселение Лянтор мест, в которых не допускается нахождение детей.
Предложения об определении мест, в которых не допускается нахождение детей, направляются в экспертную комиссию по адресу: 628449, микрорайон 2, строение 42, город Лянтор, Сургутский район, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Тюменская область.
1.3. Экспертная комиссия является коллегиальным органом.
1.4. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом муниципального образования городское поселение Лянтор, иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Права и обязанности экспертной комиссии

2.1. Экспертная комиссия имеет право:
1) в пределах своей компетенции запрашивать и получать необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также вести переписку;
2) вносить на рассмотрение Совета депутатов городского поселения Лянтор предложения об изменении состава экспертной комиссии, о внесении изменений в настоящее Положение;
3) направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с деятельностью экспертной комиссии.
2.2. Экспертная комиссия обязана:
1) проводить свои заседания в сроки, предусмотренные Положением;
2) рассматривать, анализировать и объективно оценивать предложения органов местного самоуправления, учреждений, общественных организаций муниципального образования городское поселение Лянтор, граждан об определении мест, в которых не допускается нахождение детей;
3) готовить обоснованные заключения об оценке мест, в которых не допускается нахождение детей (далее - заключения экспертной комиссии);
4) направлять в Совет депутатов городского поселения Лянтор в установленном порядке заключения экспертной комиссии.

3. Порядок деятельности экспертной комиссии

3.1. В состав экспертной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены экспертной комиссии.
3.2. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач и функций.
В отсутствие председателя экспертной комиссии его функции выполняет заместитель председателя экспертной комиссии.
3.3. Секретарь экспертной комиссии:
1) ведет документацию экспертной комиссии;
2) информирует членов экспертной комиссии о времени, месте и повестке дня заседания экспертной комиссии не позднее чем за 5 дней до проведения заседания;
3) готовит необходимые для рассмотрения на заседаниях экспертной комиссии документы и материалы;
4) ведет протокол заседания экспертной комиссии.
3.4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.
3.5. Члены экспертной комиссии обладают равными правами при рассмотрении предложений об определении мест, в которых не допускается нахождение детей. В случае несогласия с заключением экспертной комиссии каждый член экспертной комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к заключению экспертной комиссии.
3.6. При отсутствии членов экспертной комиссии по причине болезни, командировки или отпуска их права по участию в заседаниях экспертной комиссии не могут передаваться иным лицам.
3.7. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее 10 дней со дня поступления предложения об определении мест, в которых не допускается нахождение детей.
3.8. На заседании экспертной комиссии ведется протокол, который подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя экспертной комиссии), секретарем экспертной комиссии и рассылается членам экспертной комиссии.
Оригиналы протоколов заседаний экспертной комиссии хранятся секретарем экспертной комиссии.
3.9. Экспертная комиссия оценивает направленные органами местного самоуправления, учреждениями, общественными организациями муниципального образования городское поселение Лянтор, гражданами предложения об определении мест, в которых не допускается нахождение детей.
3.10. По результатам рассмотрения и оценки предложений об определении мест, в которых не допускается нахождение детей, экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать в том числе обоснованные выводы о признании мест местами, в которых не допускается нахождение детей.
3.11. Заключение экспертной комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной комиссии и подписывается председателем экспертной комиссии (в его отсутствие - заместителем председателя экспертной комиссии), а также секретарем экспертной комиссии.
3.12. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.
3.13. Заключение экспертной комиссии направляется в Совет депутатов городского поселения Лянтор в течение трех дней со дня принятия.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
от 28.04.2015 г., № 124

Состав экспертной  комиссии

	Председатель комиссии:
	Зеленская Людмила Валерьевна -  заместитель Главы муниципального образования

	Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

	Брычук Александр Александрович -
директор МКУ «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодежи»

Роговая Рената Зуфаровна - ведущий специалист по кадрам и делопроизводству МКУ «Лянторское управление по культуре, спорту и
делам молодежи»

Кабирова Лариса Рахимьяновна – секретарь комиссии отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Сургутского района

Онищук Александра Сергеевна – специалист 1 категории Отдела выявления несовершеннолетних, права и законные интересы которых нарушены Комитета опеки                                и попечительства администрации Сургутского района

майор полиции Антропова Назани Муслимовна – старший инспектор ОДН ОП № 1 (дислокация г. Лянтор) ОМВД России по Сургутскому району

Грачёва Людмила Евгеньевна – заведующая детской поликлиникой                БУ ХМАО-Югры «Лянторская городская больница»
Тугунбаева Гульян Акмагамбетовна – начальник отдела дополнительного образования, оздоровительной и воспитательной работы департамента образования администрации Сургутского района

Путинцев Владимир Константинович -директор МБОУ ДОД «Детская юношеская спортивная школа»

image1.emf

oleObject1.bin